



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 25-11-2020
Enhed: NAERSOM
Sagsbeh.: DEPCHLY
Sagsnr.: 2014311
Dok. nr.: 1462761

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 24 september stillet følgende spørgsmål nr. 1884 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 1884:

”Ministeren bedes oplyse, om det er ministerens indtryk, at danske osteoporose patienter er velbehandlede?”

Svar:

Til brug for min besvarelse har ministeriet indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som oplyser følgende:

”Der er i forbindelse med besvarelsen indhentet rådgivning fra Sundhedsdatastyrelsen.

Det er ikke muligt for Sundhedsdatastyrelsen at opgøre, om de enkelte patienter diagnosticeret med osteoporose i Danmark er velbehandlede, bl.a. fordi der ikke er oplysninger om scanningsresultater i de nationale registre. Omfanget af behandling kan dog potentielt belyses ud fra overordnede tal for brug af medicin mod osteoporose.

I henhold til faglige anbefalinger bør en del patienter med osteoporose tilbydes medicinsk behandling, med henblik på at forebygge knoglebrud (se svar på SUU alm. del spm. 1866). For gruppen af patienter med moderat nedsat knoglemineraltæthed (T-score < 2,5), men uden øvrige risikofaktorer, anbefales dog almindeligvis ikke medicinsk behandling. Ordination af medicinsk behandling bygger i alle tilfælde på en individuel vurdering, som bl.a. vil afhænge af forventet restlevetid og omfanget af eventuelle bivirkninger. Der vil derfor være en gruppe af patienter, som er diagnosticeret med osteoporose, men hvor der ikke er grundlag for medicinsk behandling.

Det fremgår af Sundhedsstyrelsens *Osteoporose, En afdækning af den samlede indsats mod osteoporose*¹, at andelen af borgere, der indløste mindst én recept på et lægemiddel mod osteoporose, blandt alle borgere ≥ 50 år identificeret med osteoporose, faldt fra 71 % i 2011 til 58 % i 2016. Forklaringerne på det tilsyneladende fald kan være mange, og kan inkludere bl.a. ny viden, der kan støtte en kortere behandlingsvarighed, mulige ændringer i klinisk praksis eller øget brug af lægemidler, der kun administreres intravenøst og dermed i sygehussektoren.

Det er således ikke muligt, på baggrund af de foreliggende tal, at afgøre om der er tale om et reelt fald i andelen af osteoporose-patienter som i deres forløb med sygdommen tilbydes relevant medicinsk behandling. Det er dermed heller ikke muligt at

¹Sundhedsstyrelsen. Osteoporose - En afdækning af den samlede indsats mod osteoporose. 2018.

afgøre, om tallene er udtryk for en ændring i, i hvor høj grad danske osteoporose-patienter er velbehandlede.

Det er heller ikke ud fra øvrige tilgængelige registerdata muligt at drage konklusioner om, om danske osteoporose-patienter er velbehandlede.

Det kan være en udfordring at motivere patienter med osteoporose til at forblive i den foreskrevne medicinske behandling¹. Lignende udfordringer gør sig gældende ved forebyggende behandling af andre kroniske sygdomme, hvor patienterne ikke oplever en direkte effekt af lægemidlerne. I det omfang patienter ophører med medicin eller ikke tager den som ordineret, vil det påvirke i hvor høj grad patienterne faktisk er velbehandlede. Det nærmere omfang af manglende efterlevelse af behandlingsanbefalinger (non-compliance) lader sig dog ikke afdække ved brug af nationale registre, da kvaliteten af indberettede data vedrørende doseringer i en del tilfælde er mangelfuld.”

Jeg henholder mig til Sundhedsstyrelsens vurdering.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Charlotte Lyngholm